
eská kolní inspekce
St edo eský inspektorát

___________________________________________________________________________________________________________
_

INSPEK NÍ ZPRÁVA
j. IS-119/12-S

Termín inspek ní innosti: 8. a  10. a 13. únor 2012

Místo inspek ní innosti: 250 67  Klecany 375
250 67  Klecany 422

Z izovatel: M sto Klecany, Do Klecánek 52, 250 67  Klecany
Zastoupená: Mgr. Vladimírem Lacinou, editelem koly
Právní forma: p ísp vková organizace
Identifikátor: 600 052 249
I : 75 033 852
Sídlo: 250 67  Klecany 375

Název právnické osoby
vykonávající innost koly:

Základní kola a Mate ská kola Klecany,
okres Praha-východ

P edm t inspek ní innosti

Inspek ní innost podle § 174 odst. 4 kolského zákona a hodnocení podmínek, pr b hu
a výsledk  vzd lávání poskytovaného Základní kolou a Mate skou kolou Klecany,
okres Praha-východ podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona . 561/2004 Sb., zji ování
a hodnocení podmínek, pr b hu a výsledk  vzd lávání podle p íslu ných kolních
vzd lávacích program . Zji ování a hodnocení napln ní kolních vzd lávacích program
a jejich souladu s právními p edpisy a rámcovými vzd lávacími programy podle § 174 odst.
2 písm. c) kolského zákona.
Inspek ní innost byla zam ena na vzd lávání realizované v základní kole a mate ské
kole. Hodnoceným obdobím byly poslední t i kolní roky.

Aktuální stav koly

Základní kola a Mate ská kola Klecany, okres Praha-východ (dále té  kola) jako
právnická osoba vykonává innost základní koly (kapacita 380 ák ), mate ské koly
(kapacita 117 d tí), kolní dru iny (kapacita 110 ák ) a kolní jídelny (kapacita 500
stravovaných). Kapacity mate ské koly, kolní dru iny a kolní jídelny byly v roce 2010
a 2011 navý eny. editel koly byl jmenován s ú inností od 1. ledna 2008.
Vývoj po tu ák  v Z  a d tí v M  od roku 2009 do roku 2011 má stoupající tendenci.
Kapacita Z  byla v dob  inspekce napln na na 70 % a kapacita M  na 99 %. Po et ák



St edo eský inspektorát eské kolní inspekce Inspek ní zpráva
j.: IS-119/12-S

   2

p icházejících do 1. ro níku se zvy uje.
kola je pavilonového typu. V jejím areálu je umíst na základní kola, kolní dru ina

a kolní jídelna, která zaji uje stravování ák  Z  i M .
Mate ská kola je umíst na na odlou eném pracovi ti. Od poslední inspekce v b eznu 2007
do lo k roz í ení M , v souvislosti se zvy ujícím se po tem d tí byly postupn  otev eny dv
dal í t ídy a v jedné t íd  byl prodlou en provoz z polodenního na celodenní.
M  poskytuje vzd lávání podle kolního vzd lávacího programu pro p ed kolní vzd lávání
Mate ské koly Klecany (dále té  VP PV) s motiva ním názvem Pomoz mi, abych to
dokázal sám , jeho  hlavní zám r je p ipravit d ti na ivot ve spole nosti. Aktuální verze je
platná od 1. zá í 2010.
Po et pedagogických pracovník  v M  se od poslední inspekce zvý il o est, nyní jej
zaji uje 11 pedagogických pracovník , v etn  asistenta pedagoga. Pouze t i u itelky v ak
spl ují po adavky odborné kvalifikace.
Základní kola má v tomto kolním roce v ech dev t ro ník  prvního i druhého stupn
ve 14 b ných t ídách a jednu t ídu speciální. áci se speciálními vzd lávacími pot ebami
(dále té  SVP) jsou vzd láváni na prvním stupni formou individuální nebo skupinové
integrace (ve speciální t íd ), na druhém stupni jsou integrováni v b ných t ídách. Aktuáln
kola vzd lává dva áky cizince, oba ji  bez jazykové bariéry; údaj o celkovém po tu ák

se sociálním znevýhodn ním nemá k dispozici.
áci jsou aktuáln  vzd láváni podle v eobecn  zam eného kolního vzd lávacího

programu platného od 1. zá í 2011. Vzd lávací nabídku vhodn  dopl ují nepovinné
p edm ty zam ené nap . na cizí jazyky, sportovní innosti i ekologii.
Vzd lávání v Z  realizuje celkem 21 pedagog , ím  se jejich po et od poslední inspekce
zvý il o est. Zvý il se ale také po et u itel , kterým chybí p íslu ná kvalifikace (z 1 na 4).
Nekvalifikovan  je vyu ováno na prvním stupni 18,6 % a na druhém stupni 25,4 % hodin.
Od minulé inspekce se výrazn  zlep ily prostorové a materiální podmínky vzd lávání. Byla
zahájena realizace projektu EU zam eného na zkvalitn ní podmínek pro výuku t lesné
výchovy a zlep eno vybavení koly výpo etní technikou i nábytkem.

Hodnocení hlavních výsledk  vzd lávání ve vztahu k VP

kolní vzd lávací program pro p ed kolní vzd lávání klade d raz na vzd lávání d tí
v bezpe ném prost edí hrou a pro itkovým u ením. Tyto strategie byly v t inou
pedagogickými pracovnicemi uplat ovány. U itelky d tem nabízely rozmanité aktivity,
které vhodn  vycházely z podrobn  zpracovaných t ídních vzd lávacích program
a odpovídaly vzd lávacímu obsahu VP PV. ízené didakticky zacílené innosti
se vyzna ovaly vhodným propojením jednoho tématu, poutavou motivací, vyu íváním
obrazového materiálu, ma ásk , správným st ídáním klidových a pohybových aktivit. Cílen
byl podporován rozvoj matematických znalostí a dovedností. D ti odpovídaly
na problémové otázky, zvládaly elementární matematické operace. U ívaly matematické
pojmy, orientovaly se v prostoru, pracovaly s knihami a encyklopediemi, znaly texty básní a
písní, n které podepisovaly své práce. Pozorn  naslouchaly vypráv ní, dramatizaci
a p ed ítání text  pedagogy, tím prokázaly odpovídající úrove  informa ní a tená ské
gramotnosti. I nejmlad í d ti uplat ovaly získané hygienické návyky, aktivn  se zapojovaly
do ízených inností, v novaly se hrám dle vlastního zájmu. Star í d ti dokázaly p im en
spolupracovat, vzájemn  komunikovaly, tím projevily nále itou úrove  sociální
gramotnosti.
P írodov dná gramotnost byla p irozen  rozvíjena v rámci vzd lávacího procesu
pozorováním po así, pokusem, propojením aktuálních témat s praktickým ivotem.
M  systematicky vytvá í podmínky k individualizaci vzd lávacího procesu. Ob asné



St edo eský inspektorát eské kolní inspekce Inspek ní zpráva
j.: IS-119/12-S

   3

soub né p sobení dvou u itelek p i ízených innostech umo uje práci ve skupinách
a p ispívá k individualizaci vzd lávání. Na základ  doporu ení kolského poradenského
za ízení byla pro dv  d ti se zdravotním posti ením z ízena funkce asistenta pedagoga.
P ínosná je sou innost pedagog  a asistenta pedagoga ve t íd  podpo ená ú innou
spoluprací se speciáln  pedagogickým centrem. M  opakovan  umo uje se souhlasem
rodi  screeningové vy et ení zraku p ed kolních d tí odborníkem.
Výchova ke zdraví je v M  vhodn  podporována po ádáním koly v p írod  v horském
prost edí, ú astí d tí na p edplaveckém výcviku. V dob  inspekce u itelky s d tmi
realizovaly ízené zdravotn  preventivní pohybové aktivity a pobyt venku. M  zaji uje
d tem samoobslu ný pitný re im, který byl d tmi dostate n  vyu ívaný.
Mate ská kola v nuje pozornost hodnocení pr b ných výsledk  vzd lávání. Pedagogické
pracovnice p i vzd lávání vycházely ze znalostí vývojové úrovn  a mo ností jednotlivc .
Pravideln  zaznamenávají pokroky d tí, mapují jejich dovednosti v konkrétních innostech.
Od zákonných zástupc  mají k dispozici vypln ný dotazník o dít ti. Po ukon ení
zrealizovaného tematického bloku provád jí u itelky evalua ní innost, ze které vycházejí
p i plánování následujících aktivit. Hodnocení d tí pedagogem bylo konkrétní a p evá n
motivující k dal ím innostem.
D tské práce jsou vystavovány v prostorách M , v místním zpravodaji vycházejí p ísp vky,
výsledky vzd lávání jsou prezentovány na webových stránkách v etn  fotografií. Zákonní
zástupci získávají informace o pokrocích svých d tí v rámci akcí po ádaných kolou.
Základní kola o své vzd lávací nabídce informuje pravdiv  a v míst  obvyklými i mén
obvyklými zp soby (dopis zákonným zástupc m d tí s trvalým bydli t m ve spádové oblasti
Z ). P ijímání d tí k pln ní povinné kolní docházky ve sledovaném období probíhalo
v souladu s právními p edpisy.
Pro rozvoj osobnosti ák  a realizování individuální integrace ák  se SVP má Z  dobré
p edpoklady, a to zejména s ohledem na ni í po ty ák  ve t ídách. To se pozitivn
projevilo vysokou mírou realizovaného individuálního p ístupu (opakované vysv tlení
zadání, metoda prvního kroku). Systém identifikace d tí a ák  se zdravotním posti ením
a zdravotním znevýhodn ním je funk ní v M  i v Z . Rizikem je chyb jící systém
identifikace a následné podpory ák  nadaných a ák  z prost edí, kde se jim nedostává
pot ebné podpory k ádnému pr b hu vzd lávání. kola o nich nemá ucelený p ehled
a v d sledku toho se míra p ijímání vyrovnávacích a podp rných opat ení i jejich následná
realizace li í podle p ístupu jednotlivých vyu ujících. Individuální výsledky vzd lávání ák
statisticky, av ak bez analýzy, pr b n  sleduje pedagogická rada.
P ijímání opat ení za ú elem zlep ování individuálních výsledk  vzd lávání ák
jednotlivými pedagogy není systematicky sledováno. P íle itost k rozvoji má kola
v p edávání zku eností s výsledky sebehodnocení ák , které za del í období jako sou ást
pedagogické diagnostiky vyu ívají n kte í vyu ující. Pro posílení kolní úsp nosti
a optimálního rozvoje ák  se SVP má kola z ízenu na prvním stupni speciální t ídu
(pro áky s vývojovými poruchami u ení). editel koly ák m se SVP povoluje vzd lávání
podle individuálního vzd lávacího plánu (dále té  IVP), jsou uplat ována i dal í podp rná
opat ení (pedagogické postupy, pom cky). Ve sledovaných hodinách byl z ejmý
individuální p ístup, áci pr b ných vzd lávacích cíl  stanovených v dob  inspekce
v t inou dosahovali i bez vyu ití podp rných opat ení. Z jejich prací je ale z ejmé, e jejich
speciální vzd lávací pot eby jsou zohled ovány v men ím, ne  kolou deklarovaném
rozsahu, a to zejména v oblasti zji ování výsledk  vzd lávání.
Patrná byla také v t í pot eba diferenciace výuky vzhledem ke skladb  ák  na druhém
stupni. Ve vztahu k individuáln  integrovaným ák m se zdravotním posti ením má kola
p íle itost ke zkvalitn ní speciáln  pedagogické pé e.
P i napl ování strategií a cíl  stanovených byly v VP ZV v hospitovaných hodinách rozdíly



St edo eský inspektorát eské kolní inspekce Inspek ní zpráva
j.: IS-119/12-S

   4

ve výuce na prvním a druhém stupni Z . Nav tívené vyu ovací hodiny na prvním stupni se
v t inou vyzna ovaly promy leným metodickým postupem, ú innou úvodní motivací a
ast ji realizovanou kooperativní výukou. áci p i ní plnili nediferencovan  zadané úkoly

(dvojice, skupiny). Z pozorování inností ák  je z ejmé, e jsou kooperativní dovednosti
rozvíjeny cílen  a systematicky. U ivo bylo prezentováno srozumiteln  a názorn , také bylo
v dostate né mí e procvi ováno, vhodn  byla vyu ita i práce s chybou. áci m li prostor
pro práci s informacemi, vyhledávali je a byli vedeni k vlastnímu formulování my lenek a
záv r . Komunikativní dovednosti ák  byly na dobré, n kde a  velmi dobré úrovni.
Osobnostní a sociální rozvoj ák  se ve výuce projevoval zejména v úrovni mezilidských
vztah , v komunikaci a projevených postojích. Ú eln  byly vyu ívány mezip edm tové
vztahy a poznatky ák  z b ného ivota. Na dobré úrovni byla práce s textem. Pozitivem
je, e kola dbá na podporu rozvíjení etických i estetických postoj  ák  a citovou výchovu.
Pr b né hodnocení ák  bylo objektivní a p ispívalo k jejich motivaci pro dal í práci.

asto byl ocen n pokrok ve výsledcích vzd lávání áka, v t inou v ak chyb l cílený rozvoj
sebehodnocení ák .
P írodov dná gramotnost je rozvíjena na více ne  pr m rné úrovni. Velmi dob e
je zorganizován volitelný p edm t Ekologická praktika , ve kterém se p ihlá ení áci
druhého stupn  v nují nap . projektovým terénním a laboratorním pracím. P i pln ní
praktických úkol  efektivn  vyu ívajícím p esahy a vazby mezi p edm ty matematika,
fyzika, p írodopis a chemie. P írodov dná gramotnost je krom  výuky prvouky
a p írodov dy vhodn  podporována exkurzemi, výlety, za azováním prvk  environmentální
výchovy do obsahu vzd lávání apod. (pravidelné exkurze do záchranné stanice ivo ich ,
výukové programy ve st edisku ekologické výchovy). Nedostatkem zji t ným v pr b hu
inspekce je, e v n kterých p írodov dných p edm tech není celá výuka realizována dle

VP ZV, ale spí e podle u ebnice. Rozvíjení informa ní gramotnosti ák  má pr m rnou
úrove . P edm t Informa ní a komunika ní technologie  je za azen do výuky 5. a 6.
ro níku. Volitelný, nebo zájmový p edm t se zam ením na informatiku kola nenabízí, áci
v ak mají dal í vhodné p íle itosti k práci s výpo etní technikou v rámci výuky r zných
p edm t  na prvním i druhém stupni a také i mimo výuku (vyu ívání po íta ové u ebny
t ídami podle stanoveného rozpisu). Ve kolní dru in  jsou také umíst ny star í po íta ové
stanice bez p ipojení k síti s nainstalovanými výukovými programy. Pozitivem je, e
v pr b hu inspekce bylo zji t no pom rn  asté vyu ívání t chto mo ností u iteli i áky.
Rizikem pro rozvíjení informa ní gramotnosti ák  je stav po íta ových stanic v u ebn
informatiky, pro výuku informatiky také nemá kola kvalifikovaného vyu ujícího se
specializací pro oblast ICT. Úkoly ICT mana era a výuka informatiky jsou proto sv eny
pedagogovi, který v dob  konání inspekce pracoval na budování nové u ebny s 24
ákovskými po íta ovými pracovi ti. Rozvíjení cizojazy né gramotnosti má pr m rnou

úrove . Pozitivem bylo, e u itelé p i výuce efektivn  vyu ívali interaktivní tabuli
a výukový software, za azena byla i poslechová ukázka, v hodin  cizího jazyka vyu ující se
áky aktivn  komunikovala. Ke zvy ování sociální gramotnosti p ispívá vedení ák

k vzájemné spolupráci, toleranci a ochot  si pomáhat. Podporují ji také kolou realizované
spole né akce (výlety, koly v p írod ), kulturní vystoupení pro ve ejnost, skupinové práce
v hodinách, patronáty mezi t ídami prvního a druhého stupn . Výchova ke zdraví a
prevence sociáln  patologických jev  je vhodn  podporována, pozitivní ohlas mají i
preventivní besedy s Hasi i i strá níky M stské policie, pravideln  se kola ú astní dopravní
sout e Mladých cyklist .
Vhodn  je rozvíjena také matematická gramotnost. V hodinách áci získávali základní
po etní dovednosti, pozitivní bylo asté vyu ívání matematických znalostí i v jiných
p edm tech. Rozvoj této gramotnosti podporuje i ú ast na matematické sout i. Podpora
tená ské gramotnosti se pozitivn  projevila ve výb ru metod práce s textem, p edev ím



St edo eský inspektorát eské kolní inspekce Inspek ní zpráva
j.: IS-119/12-S

   5

podporou tení s porozum ním (didaktické postupy v t inou vedly k efektivnímu
vyhledávání informací, ov ování poznatk  v u ebnicích a chápání informací
v souvislostech). Pozitivn  jsou áci ke tená ství motivováni ji  od 1. ro níku náv t vami
kolní knihovny i dal ími aktivitami koly, nap . akcí U  jsem tená , ud lováním titulu
Rytí  tení , i náv t vami divadelních p edstavení. tená ská gramotnost je vhodn

rozvíjena i v rámci mezip edm tových vztah . K podpo e tená ství i rozvíjení
komunikativních dovedností ák  p ispívá nap . také zpracovávání referát  i zpracovávání
záv re ných prací ák .

Hodnocení p edpoklad  koly ke vzd lávání podle po adavk  kolského
zákona

editel koly byl jmenován na základ  výsledk  konkurzního ízení. Získal odbornou
kvalifikaci pro výuku v základní kole, studium kolského managementu by m l dokon it
v tomto kolním roce. V rámci DVPP absolvoval kolení pro koordinátory tvorby VP ZV
v projektu Koordinátor  i vzd lávání v oblasti kolské legislativy. Od jeho jmenování i p es
zji t né nedostatky do lo ke zlep ení ve vzd lávání ák  a d tí, tedy v realizaci kolních
vzd lávacích program . Má jasnou p edstavu o dal ím rozvoji koly, svoji pozornost
v minulém období zam il zejména na její materiální rozvoj, ale také na rozvoj personálních
podmínek vzd lávání. Jmenoval svoji zástupkyni, zejména pro ízení Z , která je také jeho
statutárním zástupcem. Tímto krokem se mu v ak klima v pedagogickém sboru Z
nepoda ilo pozitivn  ovlivnit, a ani zvý it míru kooperace mezi ním a zástupkyní a mezi
zástupkyní a pedagogy. ízením mate ské koly pov il vedoucí u itelku.

innost koly se ídí dokumenty, které stanovují jak pravidla provozu koly,
tak kompetence jejích zam stnanc . Jednání pedagogické rady Z  a M  probíhají odd len ,
editel koly se jich ú astní. Umo uje také dal í vzd lávání pedagogických pracovník

(dále té  DVPP), které je vhodn  zam eno na podporu realizace VP ZV i VP PV.
V jeho rámci je dlouhodob  organizováno vzd lávání pedagogického sboru Z  v programu
Aplikace klí ových kompetencí pedagogy Z  a S . Chybí v ak DVPP se zam ením na

oblasti práce se áky se SVP. Na úhradu ásti vzd lávacích akcí si u itelé p ispívají 50 %.
Pro DVPP ale nejsou jasn  stanoveny priority a kritéria pro výb r akcí pln  hrazených
kolou a akcí, na které je t eba p ispívat.

V ízení M  bylo rizikem poru ení právního p edpisu p i p ijímání d tí k p ed kolnímu
vzd lávání, nebo  editel koly nemá k dispozici doklad, e se dít  podrobilo stanoveným
pravidelným o kováním (doklad je vy adován a  po vydání rozhodnutí o p ijetí
k p ed kolnímu vzd lávání - poru ení § 34 odst. 5 kolského zákona). Dále do lo
k poru ení § 2 odst. 3 vyhlá ky . 14/2005 Sb., o p ed kolním vzd lávání, ve zn ní
pozd j ích p edpis , nebo  ve kolním roce 2011/2012 nebyl sní en po et d tí v jedné t íd
M , v ní  jsou za azeny dv  d ti se zdravotním posti ením. Díl í nedostatky byly zji t ny
také ve vedení povinné dokumentace M ; v t ídních knihách chybí pr kazné údaje o celém
pr b hu vzd lávání (zdravotn  pohybové aktivity, pr b h pobytu venku, pou ování d tí o
bezpe nosti). Dal í nedostatky v povinné dokumentaci vedoucí u itelka operativn
odstranila v pr b hu inspekce. O díl í údaje doplnila kolní matriku a kolní ád M , který
také zve ejnila, a upravila p ímou pedagogickou innost pedagogickým pracovnicím
v souladu s právním p edpisem.
Po p edchozím hodnocení eskou kolní inspekcí v roce 2008 dopracovala a je t
v pr b hu inspekce doplnila VP PV tak, e je v souladu s po adavky Rámcového
vzd lávacího programu pro p ed kolní vzd lávání.
Díl í nedostatky byly zji t ny také v ídící a kontrolní innosti v Z . Hospita ní innost
vedení koly je málo etná, hodnocení hodin editelem koly v ak ú inn  vedou u itele



St edo eský inspektorát eské kolní inspekce Inspek ní zpráva
j.: IS-119/12-S

   6

k vlastnímu hodnocení výuky a zlep ování jejich pedagogické práce.
Ve výkazech o základní kole S3-01 k 30. zá í 2010 a M 3 k 30. zá í 2011 byl v ásti VIII.
Speciální t ídy podle druhu posti ení/znevýhodn ní uveden jiný po et ák  podle druhu
posti ení, ne  byla skute nost ( kolský zákon § 28 odst. 5), nesprávn  byli v této ásti
výkaz  uvedeni také áci bez zdravotního posti ení. kolní ád vydaný dne 23. ledna 2008
není schválen kolskou radou ( kolský zákon § 168, odst. 1, písm. c) a nebyl v dob  konání
inspekce v souladu s § 30 odst. 2 a 3 kolského zákona, tj. neobsahoval pravidla
pro hodnocení výsledk  vzd lávání ák , nebyl zve ejn n v celém zn ní a nebyli s ním
prokazateln  seznámeni v ichni áci a zam stnanci koly. V knize úraz  chybí po adová
ísla úraz  a údaj o tom, zda a kým byl úraz o et en (vyhlá ka . 64/2005 Sb., o evidenci

úraz  d tí, ák  a student , § 1, odst. 2, písm. a) a e).
Fyzickou prohlídkou prostor koly byla zji t na rizika v zaji t ní bezpe nosti ák ,
nap . rozpadlé, po kozené stupn  schodi t  od budovy editelství, t lesa svítidel
bez zakrytování v dosahu ák , uvoln ná t lesa svítidel, t locvi né ná adí uskladn né
na plo e t locvi ny ur ené ke cvi ení, nezaji t né dve e rozvodné sk ín  elektrického
proudu v budov  t locvi ny. editel koly si je v dom nutného zlep ování materiálních
podmínek koly, co  se postupn  da í. Na tuto oblast se zam il hned po svém nástupu
do funkce (mimo jiné probíhá výstavba venkovního víceú elového sportovního areálu, který
bude dokon en v kv tnu roku 2012).
V mate ské kole do lo od roku 2007 k významným materiálním zm nám. V roce 2008
prob hla oprava st echy a fasády u vchod . V roce 2010/2011 byla otev ena dal í t ída
a zaveden ipový systém vstupu do M  pro rodi e. Také byla upravena zahrada
a vybudováno d tské h i t  s um lým povrchem. P es rozsáhlé zm ny spojené s roz í ením
M  jsou stále je t  prostory, které vy adují rekonstrukci (zejména spojovací chodba).
Aby mohlo dojít k dal ímu zlep ení prostor kolní zahrady a budovy M , byl ve spolupráci
se z izovatelem vypracován projekt, který v ak prozatím nebyl schválen.
U ebny Z  se poda ilo vybavit novou ú elnou moderní technikou díky projektu Peníze
kolám , a vym nit staré vybavení kmenových t íd novým vyhovujícím nábytkem, tabulemi

a pom ckami, které vhodn  podporují realizaci VP ZV. Ve kole jsou z ízeny nov
vybavené moderní odborné u ebny pro výuku zem pisu, p írodopisu, fyziky a chemie,
jejich  efektivní vyu ívání je zaji t no st ídáním t íd podle rozvrhu. Ve sbírkách je dostatek
pom cek k ilustraci výuky. Podmínky je mo né dále zlep ovat nap . zaji t ním p ístupu
ák  k dopl kovým zdroj m informací v pr b hu výuky (vhodné asopisy, encyklopedie).
U itelé Z  mají k dispozici 12 notebook , které efektivn  vyu ívají ve v ech t ídách.
Normativní zp sob financování posta oval na základní innost organizace, nad rámec
t chto prost edk  byly pou ity finan ní prost edky na rozvojové programy poskytnuté
z M MT (na podporu motiva ních slo ek plat  pedagogických i nepedagogických
pracovník  a na nákup kolních pot eb pro áky 1. ro ník ), prost edky poskytnuté
na provozní výdaje od z izovatele, prost edky plynoucí z vlastní innosti ( kolné v M
a D), provozováním dopl kové innosti, dary poskytnuté právnickými i fyzickými osobami
a zapojením vlastních zdroj  organizace. Z izovatel p ispíval krom  zaji t ní provozních
výdaj  na výdaje spojené s dofinancováním u ebních pom cek, DVPP, b né opravy a
údr bu budov.
Z rozpo tu z izovatele byly ve sledovaném období provedeny investi ní akce a rozsáhlé
opravy budov koly, rekonstrukce pavilonu v M , vým na vchodových dve í ve v ech
pavilonech, rekonstrukce jídelny a kuchyn  a ze získané dotace od leti t  Ruzyn  vým na
oken na pavilonu A. Do financování koly byly zapojovány vlastní zdroje organizace
( erpání rezervního fondu), které byly pou ity na po ízení hracích prvk  a u ebních
pom cek do M , dofinancování u ebních pom cek v Z  a výdaje na nákup nábytku do t íd.
Z d vod  nedostatku finan ních zdroj  na odm ny pedagog  ze státního rozpo tu byl



St edo eský inspektorát eské kolní inspekce Inspek ní zpráva
j.: IS-119/12-S

   7

ka doro n  do financování zapojen fond odm n.
kola ve spolupráci se z izovatelem reagovala na zvy ující se poptávku o umíst ní d tí

do M . V p ti t ídách jsou d ti rozd leny zejména podle v ku. Vzd lávání je poskytováno i
d tem mlad ím t í let, cizinc m a d tem se speciálními vzd lávacími pot ebami. P i p ijímání
d tí k p ed kolnímu vzd lávání kola správn  respektovala zákonný po adavek o p ednostní
umíst ní d tí v posledním roce p ed zahájením povinné kolní docházky a zohlednila trvalé
bydli t .
P es opakované zm ny v personálním obsazení M  se zde poda ilo vytvo it spolupracující
pedagogický tým. Nep íznivé v ak jsou personální podmínky vzd lávání z d vodu chyb jící
odborné kvalifikace pedagog , její absence ale v t inou nem la negativní vliv na vedení
vzd lávacího procesu. Rizikem v personálních podmínkách M  je v ak ne e ení této
situace. V plánu DVPP není zahrnuto získávání odborné kvalifikace, ani nikdo do sou asné
doby nezahájil studium k jejímu získání. Pozitivem je slo ení pedagogických tým  ve
t ídách, kde u itelky s odbornou kvalifikací a del í praxí v M  p sobí spole n
s nekvalifikovanými nebo za ínajícími u itelkami. Metodická podpora je zaji t na kvalitním
vybavením pedagogické knihovny a odbornými periodiky, dále hospita ní inností vedoucí
u itelky i vzájemnými hospitacemi mezi u itelkami. Ze zápisu z jednání pedagogické rady
také vyplývá pouze v omezené mí e e ení pedagogické problematiky a opat ení týkající se
vzd lávací innosti.
V základní kole se vyu uje podle v eobecn  zam eného kolního vzd lávacího programu

Na e kola  platného od 1. zá í 2011, který nabídkou volitelných p edm t  podporuje
oblast cizích jazyk , ale i oblast spole enskov dní a p írodov dnou. VP ZV také vhodn
dopl ují realizované nepovinné p edm ty. editel koly na základ  posouzení eskou kolní
inspekcí VP ZV aktualizoval a na základ  dotazníkového et ení se kola rozhodla i
p epracovat obsah n kterých p edm t  a plánuje p ijetí opat ení úpravou u ebního plánu

VP ZV (zm na vyu ití disponibilních hodin). Dokument p esto není v souladu
s Rámcovým vzd lávacím programem pro základní vzd lávání (dále RVP ZV)
a se kolským zákonem. Je t eba dopracovat a aktualizovat charakteristiku koly, VP ZV
a pedagogického sboru, doplnit poznámky k u ebnímu plánu, stanovit pravidla
pro za azování ák  do t íd a skupin, dopracovat osnovy jednotlivých p edm t , pravidla
pro hodnocení ák  a vlastní hodnocení koly. IVP, se kterými jsou u itelé vyu ující
konkrétního áka seznamováni, spl ují po adavky stanovené právním p edpisem. P evá n
se jedná o díl í úpravy vzd lávacích cíl , stanovení speciálních metod výuky a seznam
doporu ených speciálních pom cek.
Výuku v Z  v dob  konání inspekce zaji ovalo celkem 21 pedagog , ty i z nich nemají
po adovanou kvalifikaci. kole také chyb jí vy kolení pedagogové pro výkon funkcí
výchovného poradce, koordinátora EVVO, metodika prevence sociáln  patologických jev ,
koordinátora ICT. Nedostatek v oblasti zaji t ní kvalifikovaného výchovného poradenství,
prevence sociáln  patologických jev  a pé e o áky se SVP kola vhodn  e í spoluprací
s pedagogicko-psychologickou poradnou. Pozitivním zji t ním je fakt, e ve kole je
speciální pedago ka, která vyu uje ve t íd  pro áky s dyslexií.
V Z  byly ustanoveny p edm tové komise, jejich  innost je ale málo efektivní, nebo
se zabývají zejména organiza ními zále itostmi a nestanovují spole né strategie pro výuku
p edm t  ani neprovád jí vyhodnocování výsledk  vzd lávání ák .
Bezpe nost ák  má oporu v dokumentaci koly, je zakotvena v p íslu ných ustanoveních
kolního ádu. Za období posledních t í kolních rok  (pr m rn  22 úraz ) se míra

úrazovosti nezvy uje. P eva ují úrazy související s innostmi v t lesné výchov . Prevence
sociáln  patologických jev  je sv ena u itelce, která v dob  konání inspekce absolvovala
p íslu né kvalifika ní studium. Ka doro n  zpracovává a vyhodnocuje minimální
preventivní program. Od svého ustanovení do funkce se sna í o vytvo ení pevné pozice



St edo eský inspektorát eské kolní inspekce Inspek ní zpráva
j.: IS-119/12-S

   8

mezi kolegy, áky i jejich rodi i, co  se jí zatím nepoda ilo, áci, jejich rodi e i kolegové se
stále s e ením problém  z oblasti sociáln  patologických jev  obracejí zejména
na výchovnou poradkyni.
Základní kola systematicky zji uje celkové výsledky vzd lávání, vyu ívá pro to zejména
externí testování, ú ast ák  ve v domostních sout ích i vlastní dotazníková et ení,
do kterých se zapojují pedagogové, áci a jejich zákonní zástupci. kola také p ipravuje
vlastní strategii, která by jí umo nila zji ovat relevantní výsledky vzd lávání (p idanou
hodnotu na úrovni koly). Tuto oblast identifikoval editel koly jako jednu z priorit pro její
dal í rozvoj. Pozitivem je zji ování výsledk  v rámci tzv. Malé maturity (9. ro ník), které
korespondují s o ekávanými výstupy stanovenými podle RVP ZV. Ke zlep ování výsledk
vzd lávání v ak chybí p ijímání konkrétních opat ení. P íle itost k rozvoji má Z  v
metodické pomoci, odborné koordinaci, kontrole a p ijímání opat ení k náprav  p ípadných
nedostatk  ve vztahu k ák m s riziky neúsp chu, i individualizaci a diferenciaci výuky
podle individuálních vzd lávacích pot eb ák  zejména na druhém stupni.
Zákonní zástupci ák  jsou o výsledcích vzd lávání informováni tradi ním zp sobem, není
v ak dodr ován vlastní kolní ád, nebo  v ákovských kní kách chyb jí známky
z n kterých povinných p edm t .

kolské rad  byly v souladu se kolským zákonem poskytovány informace o vzd lávání
v Z , ale v dob  inspek ní innosti ji  nebyla kolská rada pln  funk ní, nebo  jejím len m
uplynul mandát a k datu inspek ní innosti nové volby nebyly realizovány.
Informa ní systém koly je problematický z d vodu jejího pavilonového uspo ádání.
K p edávání informací tedy slou í telefon a kontaktní e-mailové adresy. U itelé se vzájemn
informují o aktivitách, kterými se jim da í podporovat úsp nost ák  ve vzd lávání
p evá n  pouze v rámci pavilon , v nich  vyu ují. Informa ní systém p edávání výsledk
vzd lávání mezi M  a Z  i poskytování informací zákonným zástupc m o slu bách a
zam ení poradenských za ízení p ispívá k prevenci rizik neúsp chu d tí je t  p ed
zahájením povinné kolní docházky. Tento postup je ú inný, ve sledovaném období editel
koly ani v jednom p ípad  nerozhodoval o dodate ném odkladu kolní docházky.

Partnerství kola navázala se základní um leckou kolou, místními sdru eními a jazykovou
kolou. K informování o své innosti vhodn  vyu ívá své webové stránky, kde jsou krom

uvedení obecných informací z ízeny také stránky jednotlivých t íd Z  s aktuálními
informacemi. ákovský parlament je v Z  zvolen, zatím se v ak vedení koly neda í pln  jej
zaktivizovat. Spolupráce se zákonnými zástupci a z izovatelem je zám rn  rozvíjena. M
i Z  realizují aktivity v rámci její innosti i ivota m sta, které vhodn  obohacují vzd lávací
nabídku.

Záv ry a celkové hodnocení koly

Právnická osoba Základní kola a Mate ská kola Klecany, okres Praha-východ
vykonává innost v souladu s rozhodnutím o za azení do rejst íku kol a kolských
za ízení.
Organizace vyu ila finan ní prost edky státního rozpo tu k realizaci kolních vzd lávacích
program ; zdroje financování umo nily vytvo it podmínky pro jejich realizaci. Pro dal í rozvoj a
zkvalitn ní výuky editel koly získává i jiné zdroje financování.

VP PV je v souladu se kolským zákonem a RVP PV, pro jeho napl ování kola
vytvo ila p íznivé sociální klima.
Pr b h vzd lávání v dob  inspekce p evá n  respektoval specifika p ed kolního
i základního vzd lávání, v t inou byly u ity vhodné metody a formy. Vzd lávací proces
se vyzna oval podporou rozvíjení funk ních gramotností d tí a ák .



St edo eský inspektorát eské kolní inspekce Inspek ní zpráva
j.: IS-119/12-S

   9

V ízení koly byla zji t na rizika. P íle itost k rozvoji má kola ve vytvo ení funk ního
kontrolního i hodnotícího systému. Nedostatky byly zji t ny:
a) v p ijímání d tí k p ed kolnímu vzd lávání,
b) v po tu d tí ve t íd , kde jsou vzd lávány dv  d ti se SVP,
c) v dokumentech koly ( VP ZV, platný kolní ád Z , t ídní knihy M ),
d) v identifikaci a podpo e ák  s riziky neúsp chu a ve vykazování ák  se SVP,
e) v zaji t ní bezpe nosti ák  (dokumentace, stav prost edí koly),
f) v personálních podmínkách M  a Z .

eská kolní inspekce v souladu s § 175 odst. 4 kolského zákona ve lh t
do 31. kv tna 2012 po aduje zaslání oznámení o p ijetí opat ení k odstran ní
zji t ných nedostatk . Oznámení za lete na adresu: eská kolní inspekce,
Mgr. V ra Ritz-Radlinská Scherlingová, St edo eský inspektorát, Arabská 683,
160 66  Praha 6, p ípadn  prost ednictvím datové schránky (g7zais9) nebo
na e-podatelnu (csi.s@csicr.cz) s p ipojením elektronického podpisu.

P ílohy inspek ní zprávy

Seznam doklad  a materiál , o které se inspek ní zji t ní opíralo.

Pou ení

Podle § 174 odst. 14 kolského zákona m e editel koly podat p ipomínky k obsahu
inspek ní zprávy eské kolní inspekci, a to do 14 dn  po jejím p evzetí. P ípadné
p ipomínky za lete na vý e uvedeno adresu.
Inspek ní zprávu spole n  s p ipomínkami a stanoviskem eské kolní inspekce
k jejich obsahu zasílá eská kolní inspekce z izovateli a kolské rad . Inspek ní
zpráva v etn  p ipomínek je ve ejná a je ulo ena po dobu 10 let ve kole, jí  se týká,
a ve St edo eském inspektorátu eské kolní inspekce.

Slo ení inspek ního týmu a datum vyhotovení inspek ní zprávy

V Praze dne 8. b ezna 2012

mailto:csi.s@csicr.cz


St edo eský inspektorát eské kolní inspekce Inspek ní zpráva
j.: IS-119/12-S

  10

. Ku elová, v. r.

M. Kotvanová, v. r.

M. Krupa, v. r.

J. Kozáková, v. r.

B. Kloudová, v. r.

L. Halvová, v. r.

P. Drábek, v. r.

Mgr. V ra Ritz-Radlinská Scherlingová, kolní inspektorka

Mgr. Petr Drábek, kolní inspektor

Mgr. Ladislava Halvová, kolní inspektorka

Mgr. Blanka Kloudová, kolní inspektorka

PaedDr. Jitka Kozáková, kolní inspektorka

Mgr. Martin Krupa, kolní inspektor

Bc. Mária Kotvanová, kontrolní pracovnice

Mgr. árka Ku elová, p izvaná osoba

V. Ritz-Radlinská Scherlingová, v. r.

Titul, jméno, p íjmení, funkce

(razítko)

V. Lacina, v. r.

Datum a podpis editele koly potvrzující projednání
a p evzetí inspek ní zprávy
V Klecanech dne 19. b ezna 2012
(razítko)
Mgr. Vladimír Lacina, editel koly
......................................................

P ipomínky editele koly

16. dubna 2012 P ipomínky nebyly podány.


